
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 468 / 2018

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA - ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
INTERCENTER  "ENERGIA  ELETTRICA  12.2  -  LOTTO  3"  PER  LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE 
PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI  -  CIG  INTERCENTER  LOTTO  3 
76472717A9 - CIG DERIVATO 7696449E9F.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

-  delibera  di  C.C.  n.  69  del  21  dicembre  2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 

- delibera di C.C. n. 70 del 21 dicembre 2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";

- delibera di C.C. n. 2 del 13 febbraio 2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002:  
Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

-  delibera di  C.C. n.  11 del  27 aprile 2018 ad oggetto:  "Settore finanziario -  FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";

- delibera di C.C. n. 17 del 18 giugno 2018 ad oggetto: “Settore Finanziario – FIN002 –  
variazioni al bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 – quarto provvedimento;

-  delibera  di  C.C.  n.  24  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN002   - 
Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2018, 
variazione all'esercizio  2018 e parziale  applicazione dell'avanzo di  amministrazione,  ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

delibere di Giunta Comunale:

- delibera di G.C. n. 1 del 11 gennaio 2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai 
responsabili di settore";

-  delibera  di  G.C.  n.  24  del  15  febbraio  2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG  in 
recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo 
Provvedimento";

- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- delibera di Giunta Comunale n. 82 del 21 giugno 2018 ad oggetto: “variazioni al PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio quarto 
provvedimento”;

-  delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";

-  delibera di  G.C.  n.  100 del  02.08.2018 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano esecutivo di  
gestione esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  6/2018  del  13/02/2018  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado Sorrivi,  responsabile  del  4° 
Settore Lavori Pubblici, dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

Preso atto che, tra l’altro, sono stati assegnati a:

- Corrado Sorrivi: responsabile del settore Lavori Pubblici: i seguenti capitoli per l’esercizio 
finanziario 2019:

cap. 2530310/1 “energia elettrica magazzino”

cap. 2630310/1 “energia elettrica illuminazione pubblica”

cap. 3130310/1 “energia elettrica fogne e fontane”

cap. 3330310/1 “energia elettrica pozzi”

- Alessandra Gherardi: responsabile del settore finanziario:

cap. 130310/1 “energia elettrica uffici comunali”

- Loretta Caroli: responsabile del settore servizi scolastici ed educativi:

cap. 1330310/1 “energia elettrica  materna comunale”

cap. 1330310/8 “energia elettrica materne statali”

cap. 1430310/1 “energia elettrica sc. Elementari”

cap. 1530310/1 “energia elettrica sc. Medie”

cap. 3430310/1 “energia elettrica asili nido”

- Fabrizio Abbati: responsabile del settore attività culturali e politiche giovanili:

cap. 1830310/1 “energia elettrica biblioteca”

cap. 1930310/1 “energia el. UTL, castello, sale civiche

- Rina Mareggini: responsabile del settore vita della comunità:

cap. 2130310/1 “energia elettrica impianti sportivi”

Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei settori interessati all’assunzione degli 
impegni di spesa, allegati al presente atto;

Visto  l’art.  1,  comma  449  della  L.  296/2006  il  quale  dispone  che  le  amministrazioni 
pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  CONSIP  o  INTERCENTER,  ovvero  ne 
utilizzano i parametri di prezzo qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti  
così come confermato dall’art. 2, comma 225, della L. 191/2009;

Considerato che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  in data 31.12.2018 scadrà l’attuale contratto in corso per la fornitura di energia elettrica 
relativa  alle  utenze  di  questa  amministrazione,  derivante  dall’adesione  alla 
convenzione INTERCENTER “energia elettrica 11”;

-  si è provveduto a verificare presso le centrali di committenza (Intercent-er e CONSIP) 
l’esistenza  di  convenzioni  attive  relative  alla  fornitura  di  energia  elettrica  per 
amministrazioni pubbliche;

Atteso che:

- presso  INTERCENT-ER,  a  partire  dal  08/11/2018,  è  attiva  la  convenzione  “energia 
elettrica 12.2”, la quale al lotto 3 presenta quantitativi disponibili sufficienti alle esigenze 
della nostra amministrazione;

- tale convenzione prevede:

• prezzi  di  vendita superiori  a quelli  attualmente praticati  dalla convenzione 
Intercenter in vigore; tale maggiorazione è dovuta all’aumento del costo puro 
dell’energia avvenuto nell'ultimo anno, unica parte dell'intero costo oggetto di 
gara;

• prezzi di vendita diversi tra utenze di illuminazione pubblica ed utenze per 
altri usi, nelle varie fasce (F0-F1-F2-F3);

• la  possibilità  di  presa in  carico  anche  delle  utenze domestiche  (es.  SAT 
Casalgrande Alto);

• fornitura di sola energia “verde”;

• un contratto di durata fino al 31/12/2019;

• i contratti relativi alle eventuali nuove utenze che sorgessero durante l'anno 
avranno  scadenza  allo  scadere  del  contratto  in  modo  da  uniformare  le 
scadenze di tutte le utenze;

• il prezzo di vendita dell’energia fisso fino al termine del contratto;

• l’adesione entro la data massima del 30/11/2018 per poter avere la fornitura 
dell’energia a partire da 01/01/2019;

-  presso CONSIP è attiva la convenzione “Energia Elettrica 15”,  nella quale al  lotto 6 
risultano  ancora  disponibili  quantitativi  sufficienti  alle  esigenze  della  nostra 
amministrazione;

- tale convenzione prevede:

• la  possibilità  di  scelta  del  prezzo variabile  e  del  prezzo fisso;  entrambi  i 
prezzi  di  vendita  risultano  superiori  a  quelli  attualmente  praticati  dalla 
convenzione Intercenter in vigore; tale maggiorazione è dovuta all’aumento 
del costo puro dell’energia avvenuto nell'ultimo anno, unica parte dell'intero 
costo oggetto di gara; 

• prezzi di vendita diversi tra utenze di illuminazione pubblica ed utenze per 
altri usi, nelle varie fasce (F0-F1-F2-F3); 

• la possibilità di scelta di rifornirsi di “energia verde” o di energia da fonti non 
rinnovabili;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• non  è  prevista  la  presa  in  carico  delle  utenze  domestiche;  in  caso  di  
adesione alla convenzione occorrerebbe rivolgersi  ad altro fornitore per le 
utenze del SAT di Casalgrande alto;

• il contratto della durata di un anno decorrente dalla data di attivazione della 
fornitura;

• data di attivazione della fornitura a partire dal primo giorno del terzo mese 
successivo a quello in  cui  avviene l'ordinativo;  pertanto alla data odierna 
sarebbe possibile far partire il contratto da primo febbraio in caso di  invio 
dell'ordinativo entro il 30/11 o dal primo marzo in caso di invio dell'ordinativo 
dopo tale data; risulterebbe quindi necessario richiedere all'attuale fornitore 
di  continuare  a  fornire  l'energia  per  il  mese  di  gennaio  (o  per  i  mesi  di 
gennaio e febbraio) ovviamente a prezzi superiore da quelli praticati ora in 
quanto i contratti in essere non possono essere prorogati;

• le eventuali nuove utenze che sorgessero durante l'anno dovrebbero avere 
durata  di  un  anno,  e  pertanto  terminare  in  momenti  diversi  rispetto  al 
contratto generale che scaturisce dall'adesione principale;

• obbligatoriamente in sede di ogni liquidazione la compilazione di un modello 
denominato “dettaglio pagamenti xls” che aggraverebbe il lavoro dell'ufficio 
che esegue i pagamenti;

Ritenuto nonostante i prezzi di vendita previsti nella convenzione attiva in CONSIP siano 
leggermente inferiori a quelli previsti nella convenzione INTERCENTER non si ritiene di 
aderire alla convenzione attiva in CONSIP per tutte le motivazioni succitate;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’adesione  alla  convenzione  sopra  citata  stipulata  da 
Intercenter e denominata “energia elettrica 12.2 lotto 3”, mediante il relativo ordinativo di  
fornitura, che darà origine ad un contratto per la fornitura di energia elettrica, la cui durata 
si estenderà fino al 31/12/2019; la data di attivazione sarà 01/01/2019, in considerazione 
del fatto che l’attuale contratto avrà termine il 31/12/2018;

Precisato che:

-   nell’ordinativo  di  fornitura,  deve  essere  comunque  indicata  la  miglior  stima  annua 
possibile espressa in kwh per ogni singola utenza, utilizzando il modulo predisposto da 
Edison Energia SPA, allegato alla convenzione;

-   in considerazione dei consumi riportati nell’ultimo anno si ritiene che il consumo annuo 
previsto, da indicare nell’ordinativo di fornitura, sia di kwh 2.654.406;

-    nell’ordinativo di energia elettrica, come sopra determinato, sono ricomprese, tutte le 
utenze del Comune di Casalgrande;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse,in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

DETERMINA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) Di  aderire  alla  convenzione stipulata  da INTERCENTER per  la  fornitura di  energia 
elettrica denominata “Energia Elettrica 12.2 – lotto 3”, alle condizioni, con le modalità e la 
tempistica  previste  nella  stessa  convenzione  stipulata  da  Inetercent-ER,  con  Edison 
Energia Spa con sede legale a Milano, Foro Buonaparte, 31 – P.I. 08526440154, nonché 
dall’annesso capitolato tecnico documenti contrattuali che si allegano al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale (allegati “A” e “B”), dando atto che il CIG derivato che 
dovrà essere riportato negli impegni di spesa è il seguente: 7696449E9F.

2) Di stabilire che oggetto dell’adesione alla convenzione suddetta saranno tutte le utenze 
del Comune di Casalgrande (compresa illuminazione pubblica e utenze domestiche).

3)  Di  provvedere,  conseguentemente,  all’ordinativo  di  fornitura  nel  quale  (come  da 
modalità  precisate  dalla  convenzione)  verrà  indicata  la  stima  annua  presunta  del  
quantitativo  di  kwh,  suddiviso  per  ogni  utenza-POD.  Il  fabbisogno  annuo  in  Kwatt  è 
attualmente  stimato  in  2.654.406.  A  tale  quantitativo  stimato  saranno  applicati, 
relativamente al  costo energia,  i  prezzi di  aggiudicazione differenziati  per illuminazione 
pubblica ed altri usi e per le varie fasce di applicazione, ed aumentati delle corrispondenti 
perdite  di  rete.  Tale  prezzo  di  vendita  sarà  fisso  per  tutta  la  durata  del  contratto 
(01/01/2019-31/12/2019).

4) Di precisare che, oltre al corrispettivo del costo energia, sono totalmente a carico del 
Comune di Casalgrande i seguenti corrispettivi: oneri di dispacciamento del mercato libero 
e oneri di trasporto, componenti A e UC del mercato libero, le imposte e l’IVA, ed ogni altro 
onere  o  componente  o  elemento  di  prezzo,  a  qualunque  titolo  introdotto,  anche 
attualmente non previsti ed introdotti  successivamente alla data di inizio della fornitura, 
purché espressamente riguardanti il mercato libero.

5) Di specificare che l’ordinativo di fornitura darà origine ad un contratto per la fornitura di  
energia  per  il  periodo  di  12  mesi  decorrenti  dalla  data  di  attivazione  della  fornitura 
(01/01/2019) fino al 31/12/2019, dando atto che:

• il quantitativo indicato nell’ordinativo di fornitura non sarà impegnativo per il  
comune in quanto riferito al consumo dell’anno precedente;

• i prezzi di vendita dell’energia saranno fissi per tutta la durata del contratto, 
mentre  gli  altri  oneri  varieranno  secondo  quanto  verrà  stabilito 
periodicamente da ARERA (autorità di regolazione per l'energia elettrica e il  
gas);

• tutte le condizioni contrattuali saranno applicabili anche ad ulteriori punti di 
prelievo che il Comune ritenesse conveniente aggiungere oltre a quelli già 
indicati nell’ordinativo di fornitura.

6) Di assumere gli impegni di spesa, a seguito anche dei pareri favorevoli espressi dai vari 
responsabili interessati, con riferimento all’anno 2019, così come da prospetto in calce,  
dando  atto  che  l'esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al  
31/12/2019.

7) Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria al pagamento delle relative fatture mensili a favore 
del fornitore Edison Energia Spa, nei termini indicati dalla convenzione e dal capitolato, 
previo atto di liquidazione, conseguente all’emissione di buoni d’ordine, da parte dei singoli 
responsabili di servizio, attraverso bonifico bancario, con spese a carico del Comune di 
Casalgrande, sul conto corrente n. 000000000014, codice IBAN IT 93 G 01005 01600 
000000000014.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

8) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

10)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2530310/1 2019 86 energia elettrica 
2019

€2.500,00

Impegno 2630310/1 2019 87 energia elettrica 
2019

€402.000,0
0

Impegno 3130310/1 2019 88 energia elettrica 
2019

€4.500,00

Impegno 3330310/1 2019 89 energia elettrica 
2019

€3.000,00

Impegno 130310/1 2019 90 ENERGIA 
ELETTRICA UFFICI

EDISON 
ENERGIA 
S.P.A.

€25.000,00

Impegno 1330310/8 2019 91 ENERGIA 
ELETTRICA 
MATERNA 
STATALE

EDISON 
ENERGIA 
S.P.A.

€12.000,00

Impegno 1430310/1 2019 92 ENERGIA 
ELETTRICA 
SC.ELEMENTARI

EDISON 
ENERGIA 
S.P.A.

€41.500,00

Impegno 1530310/5 2019 93 ENERGIA 
ELETTRICA 
SCUOLE MEDIE

EDISON 
ENERGIA 
S.P.A.

€19.000,00

Impegno 3430310/1 2019 94 ENERGIA 
ELETTRICA ASILI 
NIDO

EDISON 
ENERGIA 
S.P.A.

€13.000,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 1830310/7 2019 95 ENERGIA 
ELETTRICA 
BIBLIOTECA

EDISON 
ENERGIA 
S.P.A.

€12.000,00

Impegno 1930310/8 2019 96 ENERGIA 
ELETTRICA 
CASTELLO

EDISON 
ENERGIA 
S.P.A.

€1.800,00

Impegno 2130310/1 2019 97 ENERGIA 
ELETTRICA 
IMPIANTI 
SPORTIVI

EDISON 
ENERGIA 
S.P.A.

€9.000,00

Impegno 1330310/1 2019 98 ENERGIA 
ELETTRICA 
MATERNA 
COMUNALE

EDISON 
ENERGIA 
S.P.A.

€6.000,00

 

Lì, 22/11/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


